
Terça-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 201418 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.784 

PORTARIA Nº 167, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 4º, dos Decretos    nos 936 e 937, ambos de 2 de janeiro de 
2014, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2014.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.762.283,79 (Hum Milhão, 
Setecentos e Sessenta e Dois Mil, Duzentos e Oitenta e Três Reais 
e Setenta e Nove Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 27 de novembro de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 167, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2014
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO          
  FUNPGE         
     Investimentos   0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00
      Reforma        
       PROVISÃO 

RECEBIDA 
DO(A) PGE

      

                 0140 0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00
INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

         

  COHAB         
     Investimentos   0,00 772.529,76 175.284,39 0,00 947.814,15
      Obras e 

Instalações
       

                 0130 0,00 772.529,76 175.284,39 0,00 947.814,15
POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

         

  SEEL         
     Investimentos   0,00 87.436,00 0,00 0,00 87.436,00
      Equipamentos 

e Material 
Permanente

       

                 0145 0,00 87.436,00 0,00 0,00 87.436,00
SUBORDINADOS 
AO GOVERNO DO 
ESTADO

         

  Enc. PGE         
     Investimentos   0,00 0,00 681.760,00 0,00 681.760,00
      Desapropriação        
       DESTAQUE 

RECEBIDO 
DO(A) SUSIPE

      

                 0101 0,00 0,00 681.760,00 0,00 681.760,00
  SECOM         
     Outras Despesas 

Correntes
  0,00 44.273,64 0,00 0,00 44.273,64

      DEA        
       DESTAQUE 

RECEBIDO 
DO(A) 
ADEPARÁ

      

                 0261 0,00 44.273,64 0,00 0,00 44.273,64

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2014

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
COMUNICAÇÃO PÚBLICA 
GOVERNAMENTAL

  0,00 44.273,64 0,00 0,00 44.273,64

  SECOM        
     DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
ADEPARÁ

      

                0261 0,00 44.273,64 0,00 0,00 44.273,64
ESPORTE E LAZER: 
UM CAMINHO PARA A 
INCLUSÃO SOCIAL

  
0,00 87.436,00 0,00 0,00 87.436,00

  SEEL        

                0145 0,00 87.436,00 0,00 0,00 87.436,00
HABITAR PARA VIVER 
MELHOR

  0,00 772.529,76 175.284,39 0,00 947.814,15

  COHAB        
                0130 0,00 772.529,76 175.284,39 0,00 947.814,15
PACTO PELA LIBERDADE   0,00 0,00 681.760,00 0,00 681.760,00
  Enc. PGE        
     DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
SUSIPE

      

                0101 0,00 0,00 681.760,00 0,00 681.760,00
PLANEJAMENTO E GESTÃO 
INTEGRADA

  0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

  FUNPGE        
     PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
PGE

      

                0140 0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2014

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0101 - RECURSOS 
ORDINARIOS                                         0,00 0,00 681.760,00 0,00 681.760,00

0130 - OPERACOES DE 
CREDITO INTERNAS                               0,00 772.529,76 175.284,39 0,00 947.814,15

0140 - Recursos Próprios 
do Fundo Especial da 
Procuradoria Geral do Estado

0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

0145 - Recursos Próprios do 
Fundo Estadual de Esporte 
e Lazer

0,00 87.436,00 0,00 0,00 87.436,00

0261 - REC.PROP.
DIRETAMENTE ARREC.PELO 
ORG.ADM.INDIR               

0,00 44.273,64 0,00 0,00 44.273,64

TOTAL 0,00 905.239,40 857.044,39 0,00 1.762.283,79

Protocolo 779112

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico: nº 017/2014
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO GLOBAL
Objeto: Contratação de uma empresa especializada na confecção 
e fornecimento de carimbos, bem como no fornecimento de placa 
de texto autocolante para carimbos auto-entintados, e serviço de 
chaveiro, em lote único, de acordo com os serviços descritos no 
Termo de Referência Anexo I do Edital.
Data do Inicio do prazo para envio da proposta eletrônica: 
a partir do 1º dia da divulgação do Edital.
Acesso Eletrônico ao Edital e à Participação: www.
comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 18 de dezembro de 2014.
Horário: 10:00 (dez) horas. (Horário de Brasília)

Protocolo 779049

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº. 2693 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014
Proc. 2008/53203-2 - TCE
Assunto: Anular as Portarias RET AP n°. 591, de 30 de junho 
de 2011 e, RET AP nº 742, de 21 de fevereiro de 2014, por 
estarem eivadas de vícios; Retifi car a Portaria AP n°. 0934, 
de 03 de março de 2008, alterando o percentual do Adicional 
por Tempo de Serviço de 70% para 65% e, por conseguinte, 
a sua fundamentação legal, para que passe a constar: art. 
33, III, alínea “b” da Constituição do Estado do Pará, 
redação original, combinado com o art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 41/03; art. 37, §2º da Lei 5351/86 c/c o 
V. Acórdão nº. 16. 985/89 do TCE; art. 35, caput, da Lei nº. 
5.351/86; art. 140, inciso III da Lei nº 5.810/94, artigo 
33, inciso III da Lei n°. 5.351/86; art. 131, §1º, inciso XI, 
da Lei nº. 5.810/94, combinado com o parágrafo único do 
Art.36 da Lei 5351/86.
Servidor (a): HELOISA HELENA DE ALBUQUERQUE MENDES 
DA SILVA.

Matricula: 398187/1.
Cargo: Professora GEP-M-AD-4-401, Ref. VIII.
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Valor dos Proventos: R$ 4.644,85.
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA RET AP Nº 2692 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014
Proc. 2008/53182-3 - TCE
Assunto: Anular a Portaria RET AP nº 2020, de 29 de agosto de 
2013, por estar eivada de vícios; Retifi car a Portaria AP nº 1043, 
de 03 de março de 2008, alterando a regra da aposentadoria para 
o art. 6º, da EC nº 41/03 e, corrigindo o percentual do Adicional 
por Tempo de Serviço de 50% para 40% e, por conseguinte, a 
sua fundamentação legal, para que passe a constar: Art. 6º, I, 
II, III e IV, da EC nº 41/03, os arts. 2º e 5º da EC nº 47/05 
e art. 54-A, I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, 
com alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 
49/05; art. 131, §1º, VIII, da Lei nº 5810/94.
Servidor (a): AURICELI CORREA DA SILVA.
Matricula: 3197603/1.
Cargo: Professora.
Órgão: Fundação da Criança e do Adolescente - FUNCAP.
Valor dos Proventos: R$ 538,02.
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA.
PORTARIA RET AP Nº 2689 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014.
Proc. 2013/51681-8- TCE
Assunto: Retifi car a Portaria AP nº 2569/2012, publicada no DOE 
nº 32211, de 01/08/2012, alterando o percentual do Adicional 
por Tempo de Serviço de 55% para 50% e, por conseguinte, a 
sua fundamentação legal, para que passe a constar: Art. 6º, I, 
II, III e IV, da EC nº 41/03 c/c o art. 40, §5º da CF/88, os 
arts. 2º e 5º da EC nº 47/05 e art. 54-A, I, II, III e IV, da 
Lei Complementar nº 39/02, com alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 49/05; art. 37, §2º da Lei nº 
5351/86; art. 32, da Lei nº 7442/10 c/c art. 35, da Lei 
nº 5351/86 e, art. 131, §1º, VIII, da Lei nº 5810/94, 
combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº 
5351/86.
Servidor (a): MARIA ANTONIA DE PAIVA RODRIGUES.
Matricula: 212822/1.
Cargo: Professor Assistente PA-A.
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Valor dos Proventos: R$ 2.968,74
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 778882

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 411 de 02 de dezembro de 2014
CONCEDER, a servidora ANGELA PERDIGÃO DE MORAES, 
matrícula Nº 57232573/1, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 11/12/2014 a 09/01/2015, devendo retornar ao 
serviço no dia 10/01/2015. 
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 11 de 
dezembro de 2014.              
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 779188

.

.

CONTRATO
.

Contrato:079
Exercício:2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de OPME
Valor: R$ 7.000,00
Data da Assinatura:02/12/2014
Vigência:02/012/2014 a 02/12/2015
Chamada Pública nº:018/2014
Dotação Orçamentária:546808 - / 0261 -339030
Contratada: BOYNTON  IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO  LTDA
Endereço:  AV. CARLOS GOMES   nº .141, Conjunto 1.101-    
bairro: Auxiliadora -   Cidade: PORTO ALEGRE/RS -     CEP: 
90.480-003        
Ordenador: IRIS AYRES  DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 778887


